
    

 

 

 

Decreto rettorale 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Determinazioni in merito alla proposta di approvazione, da parte dei competenti Organi di 
Ateneo, di proroga della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per 
la realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del Progetto regionale sul tema del disagio 
abitativo in Valle d’Aosta nonché in merito alla proposta progettuale denominata “Il disagio 
abitativo in Valle d’Aosta: verso una ridefinizione del quadro di intervento”. CUP 
B69I23002600002. 
 

LA RETTRICE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente, in particolare l’articolo 15 che 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

visto il regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la 
Vallee d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Senato accademico, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 
8, comma 1, il quale prevede che in caso in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Rettore può 
assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del Senato accademico riferendone, per la 
ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 05, del 23 gennaio 2024, recante Conferimento di delega 

relativamente alla partecipazione ai progetti di ricerca finanziati dall’Unione Europea o dai paesi extra Unione Europea 

o da Enti esterni all’Ateneo. Abrogazione della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 47, del 29 giugno 2007 e 

parziale modifica della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 100, del 10 dicembre 2012; 

richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 130, del 24 

novembre 2023, recante Determinazioni in merito alla convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la 

realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del Progetto regionale sul tema del disagio abitativo in Valle d’Aosta 

nonché in merito alla proposta progettuale denominata “Il disagio abitativo in Valle d’Aosta: verso una ridefinizione del 



    

quadro di intervento”. CUP B69I23002600002, ratificato con deliberazione del Consiglio di Dipartimento di 

Scienze economiche e politiche n. 04, del 14 febbraio 2024; 

richiamato il Decreto rettorale n. 180, del 24 novembre 2023, recante Parere in merito alla convenzione tra 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato 

Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del Progetto regionale sul tema del 

disagio abitativo in Valle d’Aosta nonché in merito alla proposta progettuale denominata “Il disagio abitativo in Valle 

d’Aosta: verso una ridefinizione del quadro di intervento”. CUP B69I23002600002, ratificato con deliberazione 

del Senato accademico n. 72, del 12 dicembre 2023; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 82, del 28 novembre 2023, recante  

Approvazione della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione 

Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle attività di ricerca 

nell’ambito del Progetto regionale sul tema del disagio abitativo in Valle d’Aosta nonché della proposta progettuale 

denominata “Il disagio abitativo in Valle d’Aosta: verso una ridefinizione del quadro di intervento”. CUP 

B69I23002600002; 

richiamata la convenzione e la relativa proposta progettuale stipulata tra l’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e 
Politiche Sociali e repertoriata al protocollo di Ateneo al prot. 115, del 22 dicembre 2023; 
 
rilevato che l’avvio delle attività progettuali è avvenuto in data 28 novembre 2023 con l’approvazione in 
via definitiva della convenzione nonché della proposta progettuale; 
 
atteso che la suddetta convenzione è in scadenza il 27 novembre 2024;  
 
atteso altresì che l’articolo 5 della convenzione in parola, della durata di dodici mesi, prevede, al comma 
2, che eventuali proroghe dovranno essere concordate tra le parti e formalizzate entro due mesi dalla scadenza attraverso 
apposita comunicazione scritta; 
 
richiamata la nota trasmessa all’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali del Dipartimento Politiche 
sociali della Regione Autonoma Valle d’Aosta prot. 16075/III/13, del 16 ottobre 2024, con la quale il 
prof. Patrik Vesan, responsabile scientifico del progetto in oggetto, chiede di poter prorogare la durata 
del progetto al 31 dicembre 2025, al fine di ottimizzare l’utilizzo del budget stanziato e non ancora 
utilizzato; 
 
considerato altresì che l’intenzione, da parte del Responsabile scientifico, è quella di coadiuvare in maniera 
più puntuale la revisione della legge regionale n. 3/2013 e far fronte alle eventuali esigenze di 
approfondimento che potranno emergere dal tavolo interistituzionale sulle politiche abitative; 
 
richiamata la nota prot. n. 36721, del 07 novembre 2024, acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 
17401/III/13, in pari data, con la quale l’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali del Dipartimento 
Politiche sociali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, ha espresso parere favorevole alla proroga della 
convenzione entro il termine massimo del 31 dicembre 2025, richiedendo una rimodulazione del budget 
e del cronoprogramma con l’indicazione delle macroattività; 
 
preso atto che il Prof. Vesan, con comunicazione dell’11 novembre 2024, ha trasmesso la rimodulazione 
del budget nonché il cronoprogramma, con l’indicazione delle macroattività; 
 
richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 118, del 21 
novembre 2024, recante Determinazioni in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di proroga della 
convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta 
– Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del Progetto regionale 
sul tema del disagio abitativo in Valle d’Aosta nonché in merito alla proposta progettuale denominata “Il disagio abitativo 
in Valle d’Aosta: verso una ridefinizione del quadro di intervento”. CUP B69I23002600002; 
 



    

considerato, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che si rende necessario e urgente, considerata 
l’imminente scadenza della convenzione, esprimere un parere in merito alla proroga della convenzione 
tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta 
– Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del 
Progetto regionale sul tema del disagio abitativo in Valle d’Aosta nonché in merito alla proposta 
progettuale denominata “Il disagio abitativo in Valle d’Aosta: verso una ridefinizione del quadro di 
intervento” fino al 31 dicembre 2025; 
 
precisato che l’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali non erogherà ulteriori finanziamenti 
all’Ateneo ma tale proroga si configura come una proroga giuridica dell’accordo, per le motivazioni sopra 
esposte; 
 
dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  

DECRETA 
 

1. Di esprimere parere favorevole, per le motivazioni esposte in premesse, in merito alla proroga della 

convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione 

Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle 

attività di ricerca nell’ambito del Progetto regionale sul tema del disagio abitativo in Valle d’Aosta 

nonché in merito alla proposta progettuale denominata “Il disagio abitativo in Valle d’Aosta: verso 

una ridefinizione del quadro di intervento” fino al 31 dicembre 2025. 

 

2. Di precisare che l’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali non erogherà un ulteriore 

finanziamento a favore dell’Ateneo a seguito della proroga della convenzione di cui al punto 1. 

 

3. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e al Senato accademico 

per la necessaria ratifica.  

 

4. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

5. Di non pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

Allegati: 

➢ rimodulazione del budget e cronoprogramma, con l’indicazione delle macroattività 


		2024-11-22T10:48:39+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-11-23T10:45:35+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-12-19T13:20:53+0100
	IT
	Elisabetta Conti


		2024-12-23T01:42:20+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-12-23T13:17:12+0100
	IT
	Alessandro Gentile




